

भारत सरकार
योजना मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3334

दिनांक 09.08.2023 को उत्तर देने के लिए

गरीबी रेखा से नीचे जीवन यापन करने वाले लोग

3334. श्रीमती माला राय:

श्री हाजी फजलुर रहमान:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत दस वर्षों और चालू वर्ष के दौरान देश में गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) जीवन यापन करने वाले लोगों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने उन्हें गरीबी रेखा से ऊपर लाने के लिए कोई लक्ष्य निर्धारित किया है; और
- (ग) यदि हां, तो इस संबंध में अब तक हुई प्रगति का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री कारपोरेट कार्य मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क) से (ग): पूर्ववर्ती योजना आयोग ने सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण कार्यालय (एनएसएसओ) द्वारा किए गए बृहत प्रतिदर्श सर्वेक्षणों के आधार पर गरीबी रेखा और गरीबी अनुपात का अनुमान लगाया था। इस आंकड़े के आधार पर पूर्ववर्ती योजना आयोग ने मौजूदा तैदुलकर समिति की कार्यप्रणाली को अपनाते हुए वर्ष 2011-12 में गरीबी रेखा एवं गरीबी अनुपात का अनुमान लगाया। इसका परिणाम 22 जुलाई, 2013 को प्रेस नोट के माध्यम से जारी किया गया। वर्ष 2011-12 में भारत में गरीबी रेखा से नीचे जीवन यापन करने वाले लोगों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

नीति आयोग ने यूएनडीपी और ओपीएचआई के साथ साझेदारी में 17 जुलाई, 2023 को 'राष्ट्रीय बहुआयामी गरीबी सूचकांक - प्रगति समीक्षा 2023' जारी की। इस रिपोर्ट के अनुसार वर्ष 2015-16 और 2019-21 के बीच 13.5 करोड़ लोग "बहुआयामी गरीबी" से मुक्त हुए। बहुआयामी गरीब व्यक्तियों की संख्या में 2015-16 और 2019-21 के बीच तीव्र गिरावट दर्ज की गई तथा यह 24.85% से गिरकर 14.96% हो गई है। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का संक्षिप्त विवरण: कुल गणना अनुपात, तीव्रता एवं बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एम.पी.आई.) **अनुलग्नक-II** में दिया गया है तथा बहुआयामी गरीबी से मुक्त लोगों की अनुमानित संख्या **अनुलग्नक-III** में प्रस्तुत है।

'गरीबी रेखा से नीचे जीवन यापन करने वाले लोग' के संबंध में श्री श्रीमती माला राय: श्री हाजी फजलुर रहमान: द्वारा दिनांक 09.08.2023 के लिए पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 3334 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले लोगों की राज्य-वार संख्या और प्रतिशत-2011-12

(तेंदुलकर कार्य पद्धति)

क्रम सं.	राज्य	ग्रामीण		शहरी		कुल	
		लोगों का प्रतिशत	लोगों की संख्या (लाख में)	लोगों का प्रतिशत	लोगों की संख्या (लाख में)	लोगों का प्रतिशत	लोगों की संख्या (लाख में)
1	आन्ध्र प्रदेश	10.96	61.80	5.81	16.98	9.20	78.78
2	अरुणाचल प्रदेश	38.93	4.25	20.33	0.66	34.67	4.91
3	असम	33.89	92.06	20.49	9.21	31.98	101.27
4	बिहार	34.06	320.40	31.23	37.75	33.74	358.15
5	छत्तीसगढ़	44.61	88.90	24.75	15.22	39.93	104.11
6	दिल्ली	12.92	0.50	9.84	16.46	9.91	16.96
7	गोवा	6.81	0.37	4.09	0.38	5.09	0.75
8	गुजरात	21.54	75.35	10.14	26.88	16.63	102.23
9	हरियाणा	11.64	19.42	10.28	9.41	11.16	28.83
10	हिमाचल प्रदेश	8.48	5.29	4.33	0.30	8.06	5.59
11	जम्मू और कश्मीर	11.54	10.73	7.20	2.53	10.35	13.27
12	झारखंड	40.84	104.09	24.83	20.24	36.96	124.33
13	कर्नाटक	24.53	92.80	15.25	36.96	20.91	129.76
14	केरल	9.14	15.48	4.97	8.46	7.05	23.95
15	मध्य प्रदेश	35.74	190.95	21.00	43.10	31.65	234.06
16	महाराष्ट्र	24.22	150.56	9.12	47.36	17.35	197.92
17	मणिपुर	38.80	7.45	32.59	2.78	36.89	10.22
18	मेघालय	12.53	3.04	9.26	0.57	11.87	3.61
19	मिजोरम	35.43	1.91	6.36	0.37	20.40	2.27
20	नागालैंड	19.93	2.76	16.48	1.00	18.88	3.76
21	ओडिशा	35.69	126.14	17.29	12.39	32.59	138.53
22	पंजाब	7.66	13.35	9.24	9.82	8.26	23.18
23	राजस्थान	16.05	84.19	10.69	18.73	14.71	102.92
24	सिक्किम	9.85	0.45	3.66	0.06	8.19	0.51
25	तमिलनाडु	15.83	59.23	6.54	23.40	11.28	82.63

26	त्रिपुरा	16.53	4.49	7.42	0.75	14.05	5.24
27	उत्तराखंड	11.62	8.25	10.48	3.35	11.26	11.60
28	उत्तर प्रदेश	30.40	479.35	26.06	118.84	29.43	598.19
29	पश्चिम बंगाल	22.52	141.14	14.66	43.83	19.98	184.98
30	पुदुचेरी	17.06	0.69	6.30	0.55	9.69	1.24
31	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1.57	0.04	0.00	0.00	1.00	0.04
32	चंडीगढ़	1.64	0.004	22.31	2.34	21.81	2.35
33	दादरा और नगर हवेली	62.59	1.15	15.38	0.28	39.31	1.43
34	दमन और दीव	0.00	0.00	12.62	0.26	9.86	0.26
35	लक्षद्वीप	0.00	0.00	3.44	0.02	2.77	0.02
	अखिल भारत	25.70	2166.58	13.70	531.25	21.92	2697.83

टिप्पणियां: 1. 1 मार्च 2012 तक की स्थिति के अनुसार जनसंख्या का प्रयोग गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले लोगों की संख्या का अनुमान लगाने के लिए किया गया है (2011 की जनगणना की बहिर्वेशित जनसंख्या)

2. तमिलनाडु की गरीबी रेखा का प्रयोग अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह के लिए किया गया है।
3. पंजाब की शहरी गरीबी रेखा का प्रयोग चंडीगढ़ के ग्रामीण एवं शहरी दोनों क्षेत्रों के लिए किया गया है।
4. महाराष्ट्र की गरीबी रेखा का प्रयोग दादरा एवं नगर हवेली के लिए किया गया है।
5. गोवा की गरीबी रेखा का प्रयोग दमन एवं दीव के लिए किया गया है।
6. केरल की गरीबी रेखा का प्रयोग लक्षद्वीप के लिए किया गया है।

'गरीबी रेखा से नीचे जीवन यापन करने वाले लोग' के संबंध में श्री श्रीमती माला राय: श्री हाजी फजलुर रहमान: द्वारा दिनांक 09.08.2023 के लिए पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 3334 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

राज्यों एवं संघ राज्य क्षेत्रों का संक्षिप्त विवरण- कुल गणना अनुपात, तीव्रता एवं बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एम.पी.आई.)

प्रशासन का प्रकार	राज्य	एनएफएचएस 4 (2015-16)			एनएफएचएस 5 (2019-21)		
		कुल गणना अनुपात (एच)	तीव्रता (ए)	एमपीआई	कुल गणना अनुपात (एच)	तीव्रता (ए)	एमपीआई
राज्य	आंध्र प्रदेश	11.77%	43.28%	0.051	6.06%	41.12%	0.025
	अरुणाचल प्रदेश	24.23%	47.25%	0.115	13.76%	43.04%	0.059
	असम	32.65%	47.88%	0.156	19.35%	44.41%	0.086
	बिहार	51.89%	51.01%	0.265	33.76%	47.40%	0.160
	छत्तीसगढ़	29.90%	44.64%	0.133	16.37%	42.61%	0.070
	गोवा	3.76%	40.13%	0.015	0.84%	38.69%	0.003
	गुजरात	18.47%	44.97%	0.083	11.66%	43.25%	0.050
	हरियाणा	11.88%	44.40%	0.053	7.07%	43.34%	0.031
	हिमाचल प्रदेश	7.59%	39.44%	0.030	4.93%	40.22%	0.020
	झारखंड	42.10%	47.92%	0.202	28.81%	45.59%	0.131
	कर्नाटक	12.77%	42.76%	0.055	7.58%	41.21%	0.031
	केरल	0.70%	38.99%	0.003	0.55%	36.92%	0.002
	मध्य प्रदेश	36.57%	47.25%	0.173	20.63%	43.70%	0.090
	महाराष्ट्र	14.80%	43.76%	0.065	7.81%	41.77%	0.033
	मणिपुर	16.96%	44.61%	0.076	8.10%	41.91%	0.034
	मेघालय	32.54%	48.08%	0.156	27.79%	48.01%	0.133
	मिज़ोरम	9.78%	47.42%	0.046	5.30%	45.62%	0.024
	नागालैंड	25.16%	46.29%	0.116	15.43%	42.61%	0.066
	ओडिशा	29.34%	46.42%	0.136	15.68%	44.50%	0.070
	पंजाब	5.57%	43.74%	0.024	4.75%	41.22%	0.020
	राजस्थान	28.86%	47.34%	0.137	15.31%	42.70%	0.065
	सिक्किम	3.82%	41.20%	0.016	2.60%	41.02%	0.011
	तमिलनाडू	4.76%	39.97%	0.019	2.20%	38.70%	0.009
	तेलंगाना	13.18%	43.29%	0.057	5.88%	40.85%	0.024
	त्रिपुरा	16.62%	45.03%	0.075	13.11%	42.68%	0.056
	उत्तर प्रदेश	37.68%	47.60%	0.179	22.93%	44.83%	0.103
उत्तराखंड	17.67%	44.35%	0.078	9.67%	41.99%	0.041	
पश्चिम बंगाल	21.29%	45.50%	0.097	11.89%	42.35%	0.050	
संघ राज्य क्षेत्र	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	4.29%	40.50%	0.017	2.30%	40.62%	0.009
	चंडीगढ़	5.97%	43.39%	0.026	3.52%	47.41%	0.017

दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	19.58%	44.23%	0.087	9.21%	42.15%	0.039
दिल्ली	4.44%	43.92%	0.020	3.43%	41.99%	0.014
जम्मू और कश्मीर	12.56%	44.17%	0.055	4.80%	42.11%	0.020
लद्दाख	12.70%	40.37%	0.051	3.53%	41.20%	0.015
लक्षद्वीप	1.82%	35.80%	0.007	1.11%	36.47%	0.004
पुदुच्चेरी	1.71%	38.55%	0.007	0.85%	38.03%	0.003

‘गरीबी रेखा से नीचे जीवन यापन करने वाले लोग’ के संबंध में श्री श्रीमती माला राय: श्री हाजी फजलुर रहमान: द्वारा दिनांक 09.08.2023 के लिए पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 3334 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक वर्ष 2015-16 और 2019-21 के दौरान बहुआयामी गरीबी से मुक्त लोगों की संख्या

प्रशासन का प्रकार	क्षेत्र	कुल गणना अनुपात (2015-16)	कुल गणना अनुपात (2019-21)	बहुआयामी गरीबी से मुक्त लोगों की संख्या
राज्य	आंध्र प्रदेश	11.77%	6.06%	30,19,718
	अरुणाचल प्रदेश	24.23%	13.76%	1,61,358
	असम	32.65%	19.35%	46,87,541
	बिहार	51.89%	33.76%	2,25,11,679
	छत्तीसगढ़	29.90%	16.37%	40,18,328
	गोवा	3.76%	0.84%	45,564
	गुजरात	18.47%	11.66%	47,84,122
	हरियाणा	11.88%	7.07%	14,29,341
	हिमाचल प्रदेश	7.59%	4.93%	1,96,579
	झारखंड	42.10%	28.81%	51,52,626
	कर्नाटक	12.77%	7.58%	34,87,223
	केरल	0.70%	0.55%	53,239
	मध्य प्रदेश	36.57%	20.63%	1,35,69,242
	महाराष्ट्र	14.80%	7.81%	87,37,064
	मणिपुर	16.96%	8.10%	2,81,803
	मेघालय	32.54%	27.79%	1,56,738
	मिज़ोरम	9.78%	5.30%	54,665
	नागालैंड	25.16%	15.43%	2,14,354
	ओडिशा	29.34%	15.68%	62,62,852
	पंजाब	5.57%	4.75%	2,50,586
	राजस्थान	28.86%	15.31%	1,08,16,230
	सिक्किम	3.82%	2.60%	8,236
	तमिलनाडू	4.76%	2.20%	19,58,454
	तेलंगाना	13.18%	5.88%	27,61,201
	त्रिपुरा	16.62%	13.11%	1,43,237
	उत्तर प्रदेश	37.68%	22.93%	3,42,72,484
	उत्तराखंड	17.67%	9.67%	9,17,299
पश्चिम बंगाल	21.29%	11.89%	92,58,462	

संघ राज्य क्षेत्र	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	4.29%	2.30%	7,999
	चंडीगढ़	5.97%	3.52%	29,845
	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	19.58%	9.21%	1,17,484
	दिल्ली	4.44%	3.43%	2,11,163
	जम्मू और कश्मीर	12.56%	4.80%	10,44,860
	लद्दाख	12.70%	3.53%	27,315
	लक्षद्वीप	1.82%	1.11%	484
	पुदुच्चेरी	1.71%	0.85%	13,804
	भारत	24.85%	14.96%	13,54,61,035
